w warszawie, wzywająca Polaków do opuszczenia szeregów wojska rosyjskiego
i wstąpienia do wojska powstańczego; na dokumencie pieczęć tuszowa: „rząd narodo-
wy. równość. wolność. niepodległość”�;

• Złota Hramota do Wiejskiego Ludu, czyli dekret wzywający lud Podola, wołynia i ukra-
iny do Powstania i ogłaszający uwłaszczenie chłopów na tych terenach, z 31 marca/12
kwietnia 1863 r. w warszawie; jest to tzw. wersja b, stanowiąca wariant samowolnie
zmodyfikowany przez mariana Sokołowskiego, komisarza rządowego na ruś, który
został z tego powodu zdymisjonowany�;